
17

„Vyzkoušejte si to!“ vyzvala je. „Buďte od sebe dostatečně 

daleko, ať se navzájem nepobodáte. Žihadlo obsahuje jed, mohly 

byste si vážně ublížit.“

Žofi nka si všimla, že prostor pod keři se vyprázdnil. Předtím 

tam byla spousta různého hmyzu. Brouci poslouchali muziku 

a obdivovali rytmický pohyb křídel. Jakmile však spatřili žihadla, 

všichni se najednou vytratili.

Růžena pozorovala cvičící žákyně.

„Dobře,“ prohlásila spokojeně. „Teď se můžete trochu 

porozhlédnout po světě. Až vám řeknu, vylétnete na plot a tam se 

usadíte. Hezky jedna vedle druhé. Nezůstávejte sedět dole na 

zídce, odtud byste toho moc neviděly.“

„Co je to ten plot?“ přerušila ji Žofi nka. Před sebou viděla 

hustou hradbu keřů, ale žádnou zídku.

„Plot je vzadu za vámi. Zanedlouho uvidíte, že jsou všude 

kolem. Ohraničují každou zahradu. Vylétněte až nahoru. 

Tak šup!“ Tleskla předníma nohama, mávla křídly a ladně se 

vznesla.

Žákyně ji následovaly. Některé musely křídly nejprve dlouho 

mávat, než se jim podařilo vzlétnout. Jiné se sice vznesly, ale hned 

zase spadly na zem. Nedaly se však a zkoušely to znovu. Nakonec 

se všechny usadily nahoře na plotě. Když se vzpamatovaly z toho 

výkonu, mohly opět věnovat pozornost Růženě.

„Máme domov na zahradě, která patří lidem.“

Přerušila povídání, protože mezi žákyněmi nastal neklid. 

Otáčely se jedna na druhou, šuškaly si a kroutily hlavami.

„Copak se děje? Nerozumíte něčemu?“

„Kdo jsou ti lidé?“ ozvalo se.

„Žádný strach, poznáte je, než se nadějete. Jsou to největší 

tvorové, kteří tu žijí.“ Po chvíli dodala:  „Slyšela jsem vyprávět, 

že na světě existují zvířata větší než lidé, ale tady je nepotkáme.“

„Proč žijeme na jejich zahradě?“ zazněla další otázka. Bylo 

vidět, že to zajímá všechny, protože pokyvovaly hlavou a upíraly 

na ni své velké oči.

„To je tak. Lidé si zabrali většinu země pro sebe. Stavějí velké 

domy, budují cesty, zakládají zahrady a oplocují si je. My jsme se 

narodily ve městě, to je místo, kde žije pohromadě mnoho lidí. 

Královna by musela letět daleko, než by se dostala z města 

do volné přírody, kde je méně domů. Uvidíte ale, že to tady 

není tak špatné.“


